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 دو نکته درباره سرمایه گذاری خارجی 
و انتقال فناوری

دکتــر فرشــاد مؤمنی اخیــراً در یکــی از ســخنرانی های خــود درباره 
اســت  گفتــه    ۱۴۰۰ ســال  در  خارجــی  ســرمایه گذاری  وضعیــت 
کــه افغانســتان اولیــن کشــور ســرمایه گذار در ایــران اســت و ایــن 
سرمایه گذاری نمی تواند تنگناهای فناورانه ایران را حل کند،هرچند 
ایشان منبع اطلاعات خود را سایت وزارت اقتصاد بیان می کنند، اما 
سخن ایشــان درباره سرمایه گذاری خارجی در ســال ۱۴۰۰ واقعیت 
ندارد. در ســال ۱۴۰۰ کشــورهای اصلی ســرمایه  گذار در ایران عبارت 
بودند از امارات، ترکیه و افغانســتان. در این میان ایرانی های مقیم 
خارج نیز نقش مهمی داشتند. در مجموع در سال ۱۴۰۰ مجوزهای 
صادر شده معتبر سرمایه گذاری خارجی ۲.۴ میلیارد دلار بوده است. 
مجوزهای ابطال شــده به دلیل عدم ورود سرمایه ۴.۳ میلیارد دلار 
بوده که در مجموع مجوزهای صادر شده )تجمیع مجوزهای معتبر 
و مجوزهای ابطال شده( ۶.۷ میلیارد دلار بوده است.لذا این گزاره که 
کشور اول سرمایه گذار در ایران در سال ۱۴۰۰ افغانستان است، گزاره 
نادرســتی اســت، هرچند اگر درســت هم بود محلی از ایــراد ندارد. 
ویژگی مهم ســرمایه گذاری های انجام شده از سوی افغانستانی ها، 
پایدار بودن آنها و مصون بودن از تحولات سیاســت خارجی اســت. 
در نیمه اول ســال ۱۴۰۱ نیز اولین کشور ســرمایه گذار در ایران روسیه 
بوده است و افغانستان به رتبه سوم رسیده است. اما نکته دوم که به 
فرض مستتر در سخنان دکتر مؤمنی بازمی گردد مربوط به موضوع 
انتقال فناوری اســت. فرض دکتر مؤمنی این است که برای توسعه 
فناوری در کشور، نیازمند سرمایه گذاری خارجی هستیم و حتی با این 
کار تنگناهای فناوری را می توان حل کرد. اینکه در جهان چه نسبتی 
میــان انتقال فناوری و ســرمایه گذاری خارجی وجــود دارد، در اینجا 
موضوع بحث ما نیست، اما اینکه در تجربه ایران در ۵ دهه گذشته، 
چه نسبتی میان این دو موضوع قابل مشاهده است موضوعی قابل 
بررســی اســت. در تجربه ایران به سختی می توان نمونه ای موفق از 
انتقال فناوری راهبردی و راهگشا با استفاده از سرمایه گذاری خارجی 
پیدا کرد. مهمترین موفقیت های ایران در کسب فناوری نیز مبتنی 
بر روش هایی همچون مهندســی معکوس، جاسوســی فنــاوری  یا 
خرید فناوری است،برای مثال در حوزه خودرو تجربه ایران در انتقال 
فنــاوری یک تجربه شکســت خــورده اســت، اما در مقابــل در حوزه 
ساخت نیروگاه و توربین تجربه انتقال فناوری تجربه ای موفق بوده 
که نه از مســیر ســرمایه گذاری خارجی بلکه از مسیر خرید و تنظیم 
قرارداد فنی و تخصصی صورت گرفته اســت. در حوزه  فناوری های 
پیشرفته نیز به دلیل اینکه از سال ها قبل تحریم ظالمانه اعمال شده 
است، تقریباً هیچ تجربه ای که انتقال فناوری از مسیر سرمایه گذاری 
خارجــی صورت پذیرفته باشــد، وجود نــدارد و تمامی دســتاوردها 
عمدتــاً از مســیر مهندســی معکوس  یــا تحقیق دانشــگاهی تولید 
شــده اســت. در حوزه فناوری های نظامی نیز کاملًا روشــن است که 

سرمایه گذاری خارجی هیچ جایگاهی ندارد.
بر اساس همین تجربه بود که  اواخر دهه هشتاد معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری با دســتور رهبر انقلاب تأســیس شد، تا 
توســعه فناوری را از مسیری مســتقل از گزاره های مفروض اقتصاد 
متعــارف دنبــال کنــد. در پایان می تــوان گفت برای حل مشــکلات 
اقتصــادی و فناورانــه کشــور، نیازمنــد شــناخت درســت و دقیــق از 
واقعیت هستیم و تحلیل بر اساس مفروضات ذهنی نمی تواند به 

پیشرفت کشور کمکی کند.

توقف رشد نرخ ارز در نتیجه اقدامات بانک مرکزی

دلار توافقی در کانال ۳۲ هزار تومان معامله شد
اقدامــات بانــک مرکــزی در جهــت کنتــرل بــازار ارز نتیجه بخــش بــوده و موجب 
کاهش نرخ  دلار شده و روز یکشنبه این ارز در بازار توافقی در کانال ۳۲ هزار تومان 
معامله می شد. به گزارش ایرنا، طی دو هفته گذشته بازارهای ارز و طلا ملتهب شد و 
به یک باره و به اذعان کارشناسان و فعالان بدون دلیل خاصی و تنها به دلیل هیجانات 
و بازارسازی های برخی دلالان دچار نوسان زیادی شد. نرخ ارز در این ایام پس از ماه ها 
ثبات قیمت در بازار نیما، سنا و بازار آزاد به یک باره و در پی ناآرامی های داخلی دچار 
نوســان شــده و ســیر صعودی در پیش گرفت. به طوری که نرخ دلار در سامانه نیما در 
کانال ۲۹ هزار تومان، در بازار توافقی در کانال ۳۴ هزار تومان و گاهی اوقات به کانال ۳۵ 
هزار تومان نیز رسید. بازار آزاد که بازار غیررسمی و معمولاً نرخ ها در آن یک تا دو هزار 
تومان بیشــتر از بازارهای رسمی اســت خرید و فروش می شد. با وجود رشد نرخ ارز در 
هفته های گذشته تقاضا نیز افزایش یافت و صف های خرید مقابل صرافی های مجاز 
تشکیل شد. پس از این اتفاقات، علی صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی در تشریح 
دلایــل افزایش نرخ ارز گفت: »اقدامات روانی، دلالی و بازارســازی برخی از واســطه ها 
در بــازار در فضــای مجــازی کــه بعضــاً از خارج کشــور مدیریــت می شــود و همچنین 
تأثیــرات تورم داخلی از علــل اصلی افزایش قیمت ارز در روزهای اخیر اســت.« البته 
این وضعیت، دوام نداشــت و با ورود بانک مرکزی برای کنترل بازار، شــرایط آرام شد 
و می توان گفت ســیر صعودی نرخ ارز متوقف شــد. مهم ترین اقدامات بانک مرکزی 
برای بازگرداندن آرامش به بازار ارز، اســتفاده از ظرفیت بانک ها برای تســهیل عرضه 
ارز به متقاضیان حقیقی بود. در همین راســتا بانک مرکزی هفته گذشته بخشنامه ای 
بــرای تأمین تقاضای ارز افراد حقیقی صادر کرد که بر اســاس آن، صرافی های بانکی 
هم به جمع مراکز دیگر عرضه ارز سهمیه ای اضافه شدند تا بدین ترتیب صف خرید 
ارز سهمیه ای از صرافی ها برچیده شود. با این اقدام صف های طویل خرید ارز از مقابل 
صرافی ها برچیده و براین اســاس ســیگنال ثبات به بازار ارســال شــد. البته در روزهای 
گذشــته رئیس کل بانک مرکزی از تهیه بســته ارزی جدید برای کنترل بازار ارز خبر داد 
و این خود سیگنال مثبتی به بازار روانه کرد و مجموع این اقدامات موجب شد نرخ ارز 
در بازار آزاد به ۳۵ هزار تومان برســد. براساس این گزارش بعدازظهر یکشنبه نرخ ارز 
در بازار توافقی در کانال ۳۲ هزار تومان، در بازار نیما ۲۹ هزار تومان، بازار آزاد در کانال 
۳۵ هزار تومان داد و ســتد می شــد. انتظار می رود روند کاهش قیمت در روزهای آتی 

هم ادامه یافته تا جایی که نرخ ها به ارقام پیش از التهابات بازگردد.

وثیقه گذاری بیمه نامه درمراحل پایانی
قائم مقام بیمه مرکزی گفت: در برخی مواقع که افراد دچار حادثه یا مقصر یک حادثه 
می شــوند به جــای اینکه ضمانتنامه مختلــف ارائه دهند، می تواننــد از بیمه نامه های 
خودشــان برای توثیق اســتفاده کنند. مجید مشعلچی فیروزآبادی گفت: در خصوص 
توثیــق بیمه نامه باید گفــت تقریباً در مراحــل انتهایی آن هســتیم. او می گوید: توثیق 
بیمه نامه یک کار علمی کار شــده و کارشناسی اســت. به این شکل که در برخی مواقع 
که افراد دچار حادثه یا مقصر یک حادثه می شوند به جای اینکه ضمانتنامه مختلف 
را ارائــه دهند، می توانند از بیمه نامه های خودشــان برای توثیق پرونده اســتفاده کنند. 
مشعلچی فیروزآبادی گفت: این پروژه مراحل انتهایی خود را در حال گذراندن است و 
به امید خدا وقتی به شکل مناسب کارشناسی و به مرحله اتمام رسید، زمان دقیق آن 
را ابلاغ می کنیم. قائم مقام بیمه مرکزی گفت: فکر می کنم این زمان چندان طولانی 

نخواهد بود و شاید تا دو ماه آینده بتوان آن را عملیاتی کرد.

 هر ایرانی دارای یک امتیاز 
و رتبه اعتباری می شود

مدیرعامل شرکت مشاوره رتبه بندی اعتباری ایران در گفت وگو با »ایران«:

امتیاز اعتباری نشان دهنده میزان اهلیت اعتباری اشخاص است

9 ماه دیگر همکاری خودرویی ایران و روسیه 
عملیاتی می شود

پای قطعه سازان ایرانی در سال 1402 به روسیه باز می شود

سازمان توسعه تجارت با همکاری وزارت صمت و انجمن های تخصصی خودرو و قطعه سازی در حال رایزنی برای حضور ایران در بازار روسیه است
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با ترخیــص نهاده های دامی در گمرکات صورت گرفت

طبق آمارهای رســمی یک و نیم میلیون 
30 روز اخیر وارد کشور  تن نهاده دامی در 

ترخیص  مشکلات  می گویند  تجار  شد. 
نهاده ها رفع شده است

واردات و توزیع 6/4 میلیون تن 
نهاده دامی در بازار
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گاز طبیعی رایگان برای 
بیش از یک میلیون 

مشترک

 استراحت شاخص 
بعد از 11 روز رشد متوالی

15 میلیون تن کالای ترانزیتی 
روسیه و آذربایجان  در راه ایران

 »ایران« از تمهیدهای پیش بینی شده برای مقابله با ناترازی گاز 
در زمستان امسال گزارش می دهد

»ایران« از روند معاملات سهام گزارش می دهد

»ایران« از تأثیر راه اندازی محورهای کریدور شمال - جنوب بر ترانزیت گزارش می دهد

 طی روز های شنبه و یکشنبه بیش از 65 هزار کد از 
»سهام یار« استقبال کرده اند

روسیه برنامه خود را برای سرمایه گذاری در تکمیل راه آهن رشت -آستارا 
به عنوان بخش پایانی کریدور شمال -جنوب ارائه داده است
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